PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 02/2018

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Sorocabano ao Ilustríssimo “Sr. QIU HAIPENG”.

    A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

    Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao

Ilustríssimo “Sr. QIU HAIPENG”, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

      Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

     Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S,  04 de janeiro de 2018.

     Pr. Luis Santos

          Vereador

BIOGRAFIA

Sr. QIU HAIPENG

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

     Este decreto visa conceder Título de Cidadão Sorocabano ao Sr.

QIU HAIPENG.

    O homenageado Sr. Qiu Haipeng, popularmente conhecido como

Ken, tem 44 anos e como formação profissional: Técnico em Especialização de

Processamento Mecânico. Profissão atual: Empresário.

    Nascido na cidade de Tai Shan, Província de Cantão,  da

República Popular da China. Imigrou para o Brasil no ano de 1994. Domiciliado em

Sorocaba desde o ano de 1998. Pai de dois filhos.

    Possui três empresas em funcionamento nesta cidade, gerando 46

empregos diretos. Com novos projetos de ampliação, com a possível criação de uma

nova empresa, que será implantada neste ano de 2018, gerando aproximadamente mais

28 contratações de empregados, desta forma totalizando 75 empregos diretos.

    O homenageado possui o cargo de Vice-Presidente da Associação

Geral – Brasil – China do Comércio Indústria e Cultura, com sede na Praça Carlos

Gomes, N.º 120 – sala 21 – Liberdade -São Paulo/SP.

    Executa trabalho conjunto, com o consulado da China em São

Paulo, promovendo a relação comercial, intercâmbio cultural, organizando conferências

econômicas, além de participar de diversos trabalhos sociais.

    Em Sorocaba, atua juntamente com as autoridades locais,

recebendo visitas de comitivas chinesas, dos mais diversos segmentos, sempre

estabelecendo um elo entre as duas culturas, pois já está plenamente adaptado ao nosso

país.

    Está sempre disposto a ajudar os chineses que imigram para o

Brasil, em especial os que residem em Sorocaba, com o objetivo de ajudá-los em sua

adaptação.

   Por todo o trabalho desenvolvido em nossa cidade, que adotou

como sua, pelo seu brilhante exemplo de dedicação em sua carreira profissional, hoje

através deste título, temos a oportunidade de prestar nossos reconhecimentos e de

homenagear o Sr. QIU HAIPENG, acolhendo-o como Cidadão Sorocabano.

    Para tanto, conto com a acolhida dos Senhores Vereadores desta

Casa.

 S/S,  04 de janeiro de 2018.

    Pr. Luis Santos

       Vereador